
IV AN ŠPERLING 

K záchraně fresek Karla l(ováře 
v kostele sv. Jana Nepomuckého na Skalce 

na N ovém Městě pražském 

Je neuvěřitelné, že uběhlo již piH století od publikování poslední a vlastně i první studie 
podávající soupis, i když neúplný, a jediné zhodnocení díla malíře druhé čtvrtiny 18. století .;.. 
Karla Kováře. 1 K jednomu z jeho děl - nástropním malbám v interiéru kostela sv. Jana Ne­
pomuckého na Skalce - se vracíme po dokončení restaurace tohoto v)rznamného barokního 
objektu uváděného ve všech průvodcích vydávan)rch doma i v cizině. 

Archívní doklady ke stavbě a v)rzclobě t éto sakrální stavby jsou nám doposud nedostupné 
a neznámé, a tak se musíme spokojit toliko s konstatováním a závěry literatury. 2 Ta shodně 
přejímá SchaUerovo zjištění, že základní kámen ke stavbě kostela položil roku 1730 světící 
biskup Josef Mayer, 3 a že veškeré práce byly dokončeny roku 1739.4 Náklady na stavbu neslo 
Bratrstvo pocl ochranou Panny Marie ku cti sv. Jana Nepomuckého. 5 Autorstvíprojektuje 
připisováno Kiliánu Ignáci Dienzenhoferovi6 s tím, že vznik projektu vročuje Stefan do 
roku 1729.7 

Malířská výzdoba dvou kleneb presbytáře, klenby nad kruchtou a kupole byla svěřena 
Karlu Kovářovi, malíři a měšťanu Menšího Města pražského, o jehož životě a díle před rokem 
1739 máme poměrně málo zpráv. Přestože byl synem malostranského měšťana a truhlářského 
mistra Kristiána Kováře, zakoupeného v domě U tří měsíců pocl můstkem na Kampě,8 

pražské matriky o datu jeho narození mlčí. Z úmrtního zápisu svatotomášské matriky můžeme 
však vysoudit, že se Karel Kovář narodil pravděpodobně kolem roku 1709. 9 Je-li pravdivý 
údaj o věku uvedený v matrice zemřelých, vstupuje Karel Kovář clo učení k malíři Janu 
Adamovi Schopfovi roku 1728 v poměrně pozdním věku - v devatenácti letech. 10 Mistr jej 
propouští z učení asi roku 1731.11 Můžeme předpokládat, že předtím pracoval v truhlářské 
dílně svého otce, 1 2 po jehož smrti přebírá Karel Jan Kovář 6. března 1735 zmíněn}' clům na 
Menším Městě pražském pocl můstkem na Kampě, zvaný U tří měsíců, v ceně 2000 zlatých,13 

a 1. května získává i měšťanské právo. 14 O rok později, 12. února, je přijat clo malířského 

malostranského cechu, v jehož zápisech je označen jako guter Mahler. 15 Dne 22. února 1740 
se pak žení16 a v následujícím clesítiletí lze sledovat celou řadu křtů a pohřbů jeho clětí.l' 
Umírá, jak již bylo řečeno, na počátku roku 1749 a je pochován v ambitech svatotomášského 
kostela. 

Co vedlo Kristiána Kováře k tomu, že dal svého syna do učení k malíři Janu Adamovi 
Schopfovi, nedovedeme říci. Snad zde zapůsobila pověst umělce majícího úzké kontakty se 
dvěma bavorsk}rmi cechovními spolubratry vysok)rch umělecký-ch kvalit, kteří pobývali 

8* 115 



K záchraně fresek Karla Ko-z;áře v kostele sv. Jana Nepomuckého 

v Praze, a to s Kosmou Damiánem Asamem a Janem I-lieblem. Dúvodem mohlo b)' t i to, 
že Jan Adam Schopf byl v Praze jako malíř oblíben po celá dvě desítiletí, sice spíše pro svou 
přizpúsobivost tvorbě všech umělecky v)rznamněj ších kolegú než pro vlastní invenci, a tak 
skýtal záruku, že mladého adepta malířství zasvětí do tajemství nových malířských směrú, 
které se tehdy rozvíjely v Čechách a v Praze. 

Soupis Kovářova freskového díla, povětšinou signovaného a datovaného, není velký. Jeho 
nejranějšími pracemi jsou fresky ambitú poutního kostela Panny Marie Vítězné na Bílé hoře, 
které prováděl se svým učitelem Janem Adamem Schopfem před rokem 1736. Vzhledem k ne­
šetrným stavebním a restaurátorským úpravám na rozhraní 19. a 20. století zde již asi nikdy 
nebudeme moci určit podíl a rozlišení rukou obou autorú. Koncem téhož desetiletí - v roce 
1739 - začal Kovář pracovat na malířské výzdobě benediktinského kláštera u sv. Markéty 
v Břevnově a v refektáři v Broumově. Z roku 1741 pochází jeho freska ve farním kostele 
sv. Martina v Lidicích u Buštěhradu, v roce 1744 mu byla zadána freska s antickými náměty 
v sale terreně zámku ve Smečně. O rok později dlel v Kutné Hoře, kde vyzdobil kapli sv. 
Ignáce, nebo-li Mincířskou kapli v chrámu sv. Barbory scénou ze života sv. Ignáce z Loyoly. 
Téhož roku se navíc zhostil výzdoby kaple sv. Terezie v klášterní zahradě kostela sv. Josefa 
na Malé Straně; o dva roky později vytvořil pro klementinské jezuity u sv. Salvátora alego­
rickou scénu čtyř světadílú na klenbě presbytáře nad hlavním oltářem, a pro františkány 
u Panny Marie Sněžné na Novém Městě v kapli sv. Antonína Paduánského nástropní malbu 
s postavami tohoto světce a Jana Nepomuckého. Je pravděpodobné, že v pri'1běhu dalších 
restaurátorských prací bude tento soupis doplněn o další Kovářova díla. 

Dosavadní literatura se hodnocením Kovářových maleb v kostele sv. Jana na Skalce neza­
bývala, a pokud se v ní objevily drobné zmínky, byly značně rozpačité. 18 Někteří autoři 

starších děl se dokonce o Kovářově autorství těchto prací vyjadřují značně rezervovaně ; 19 

taktéž ikonografický program těchto maleb zcela opomíjí, nebo popisují značně náznakově . 20 

Proto si blíže všimněme vlastní sakrální stavby, což nám napomůže v řešení a pochopení 
uvedených námětú fresek. Jak již poukázala nejstarší literatura zabývající se dějinami tohoto 
místa ve vztahu ke svatojánskému kultu, 21 první kaple téhož zasvěcení byla na místě vinice 
zvané na Skalce postavena již roku 1691. V roce 1730, rok po svatořečení JanaNepomuckého, 
byla pak zahájena stavba opravdu monumentálního kostela hodného nového světce. :Místo 
na kopci nebylo zvoleno náhodně. Tak jako jiné svatojánské stavby, například Zelená hora 
ve Žďáru nad Sázavou, se měla i tato svatyně stát dominantou, odkud by jas šesticípé hvězdy-· 
světcova symbolu a atributu - ozařoval široké okolí. 22 Nebyla vybrána ani obyčejná hora, ale 
hora viničná, protože v duchu novozákonních evangelií se mělo stát toto povátné místo vinicí 
církve, centrem šíření protireformace. Skalnaté podloží dalo zároveň podnět k názvu kostela -
sv. Jan na Skalce - v němčině "am Felsen", a tím rovněž připomínat další novozákonní ale­
gorie evangelia. 23 Evangelia se stávají navíc vúdčím ikonografickým prvkem výzdoby inte­
riéru kostela, kterému je podřízeno i jeho architektonické řešení. Základ tvoří schéma pcm­
žívané již v sakrální architektuře středověku. 24 K osmiúhelníkové hlavní lodi s konvexními 
stěna1ni se připojuje oválné presbyterium a vstupní část. 25 Onen osmiúhelníkov}' púdorys 
má snad znázorňovat osmicípou betlémskou hvězdu oznamující narození Páně. 26 V mnohém 
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K. Kovář, detail fresky hlavní lodi, 1739 

nám piidorys hlavní lodi kostela sv. Jana Nepomuckého na Skalce připomíná obdobu pi'tdo­
rysu zámecké kaple Zjevení Páně ve Smiřicích. 27 

Opodstatněnost této domněnky do svědčují ve vysokém reliéfu ve štuku provedené atri­
buty čtyř evangelistú, které připomínají čtveřici rozevřených knih. Jsou umístěny v k01·donové 
římse ob stěnu pod klenbou s ústřední freskou Karla Kováře, jejímž námětem je Nanebevzetí 
Jana Nepornuckého . Pro ikonograf1ck)' program je dúležité jejich umístění v kontextu archi­
tektury interiéru. Osmiúhelný púdorys hlavní lodi má dvě dominantní osy : hlavní, spojující 
vstupní ováln)' prostor s presbytářem o dvou ováln)'ch polích, a druhou příčnou osu, kolmou 
na předcházející ve středu osmiúhelníku, vedoucí od bočního vchodu k protilehlé kolmé stěně 
s bočním oltářem. Atributy jsou na kos)'ch stěnách osmiúhelníku, nad něž architekt situoval 
okna, jež se tak stávají součástí ikonografického programu, neboť podtrhují význam světla 

nejen jako zdroje osvětlení interiéru , n)rbrž i jako zdroj e světla křesťanství. Navíc tato čtveřice 
oken vrhá světlo jak ke klenbě, tak i do prostoru hlavní lodi; tím dochází k optickému dojmu 
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K záchraně fresek Karla Kováře v kostele sv. Jana Nepomuckého 

dvou prostorů: jedním - nadpozemsk}'m- stoupá na fresce klenby k nebesi'nn Jan Nepomuc­
ký, v druhém - pozemském- se pohybují návštěvníci. Tímto prosvětlením se realizovalo staré 
středověké schéma, že kostel má být obrazem nebeského Jeruzaléma na zemi. 28 On~ rozjas­
nění vychází z dobového názoru rokoka, které již nezná trpitelské dramatické postavy vr­
cholného baroka. Z výrazu zde zobrazených osob naopak vysvítá úsměvná porcel~nová ně­
ha,29 jež je vyjádřením devizy Deus meus- gaudium meum (Bůh můj - radost 1~á)'ze štítu 
plastiky bočního oltáře kladrubského klášterního kostela Panny Marie. 

Vyvrcholením ikonografického programu je pak sama glorifikace nedávno svatořečeného 
Jana Nepomuckého, čili jeho cesta z kostela - nebeského Jeruzaléma na zemi - do nadpozem­
ských výšin, aby zde byl odměněn jednak za svou kazatelskou činnost, za- šíření církevní 
nauky symbolizované atributy evangelií, jednak za své utrpení zobrazené na druhém kleneb­
ním poli presbytáře. Ono spojení činnosti kazatelské s mučednictvím není zfte voleno náhod­
ně, vychází z jeho životopisu sepsaného latinsky Bohuslavem Balbínem a rozŠiřovaného tiskem 
v českém překladu již dvě desetiletí před svatořečením. 30 Tento životopis se, pak stal podkla­
dem pro některé scény zobrazené v interiéru kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Vraťme se ale ke Kovářovu dílu. Pro všechny malby, to jest pro fresky dvou polí presbytáře 

a jednoho pole nad kruchtou i pro klenbu hlavní lodi, je typická pročleněná malovaná iluzívní 
architektura, bohatě zdobená malovan}rmi sochami, vegetativními motivy a ornamentálními 
dekoracemi, navazující na reálnou Dienzenhoferovu architekturu; ta uvolňuje průhledy do . 
světa nadpozemského, nebeského, a tak ruší uzavřenost interiéru. Netvoří však pouze pře­
chod k tomu, co se nad skutečnou architekturou ve volném prostoru odehrává, ale vytváří 
jakýsi rám k protipólu, jako by zde žily dva zcela odlišné světy. Jinými slovy - návštěvník se 
zde setkává s nebesk}'m Jeruzalémem na zemi a s nadzemsk}rmi výšinami. Tento protiklad je 
zvlášť patrný v hlavní lodi. Iluzívní architektury se zdají být vytvářeny z nhných druhú mra­
n\.orů lišících se navzájem kvalitou i barvou; účinnost je navíc zvýrazněna použitím zlata. 
Zaměřme se nyní na ikonografii jednotlivých fresek. Nad hlavním oltářem malovaná, bo­

hatě profilovaná architektura zdobená palmami, působící dojmem sliveneckého mramoru, 
jejíž kartuše s hlavičkami andílků vrcholí v nárožích mušlemi, otevírá pr1'1hled do modravých 
výšin, v nichž stojí na zeměkouli B1'1h Otec doprovázen}r Kristem s křížem a holubicí, oslavo­
ván skupinami andílkú. Vedle modří převládají pastelové odstíny žlutí, zelenavé a načervenalé 
barvy. 

Iluzívní malovaná římsa z mramorú šedavých tónú, jejíž bohaté architektonické útvary 
končí malovanými sochami andělú, má v druhém poli zlacený maskaron ženské hlavy a je 
oživena popínavými rostlinami, které rámují scénu mučení Jana Nepomuckého, připomínají­

cí téměř ilustraci Balbínova životopisu světce. 31 

Z ikonografického hlediska má být tato scéna analogií utrpení Kristova. 32 Vlastní scéna 
mučení je zasazena do neurčitého prostředí s modravým pozadím. V popředí leží na lavici 
světec obklopený mučiteli a v kruhu svého doprovodu přihlíží i král. V mracích nad scénou 
poletují dva andělé s atributy - patenou a palmou. 

Než přikročíme ke zhodnocení fresky na klenbě hlavní lodi, povšimněme si nástropní 
malby na klenbě nad kruchtou, zasazené do jednoduše pročleněné iluzívní malované archi-
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K. Kovář, ce/kovy' pohled na fresku hlavní lodi kost,ela sv. Jana Nepom!lckého na Skalce, 1739 

tektury. V průhledu se otevírá výhled clo kopcovité krajiny rámované po stranách stromy. 
V prvním plánu shluk žensk)rch a mužsk)rch postav obklopuje ústřední skupinu ženy po­
depřené družkou, na niž hledí muž a žena držící dítě . Nad tímto centrálním motivem se trojice 
anclílkú vznáší nad hořícím plamenem. Ekert se domnívá, že zobrazená žena toužebně hledí 
k nebesi'un, odkud čeká pomoc. 33 Tento výklad ve vztahu k zasvěcení kostela je neúpln)r. 
J\IIalba má snad představovat Jana Nepomuckého, symbolizovaného plamenem, jako přímluv­
ce za choré, 34 nebo je voln)rm zpracováním tématu světcova narození, kdy se prý objevily 
"plameny líbezného a neškodného světla" . 35 Jelikož tato scéna tvoří závěr celého malířského 
cyklu, je nutno s ohledem na jeho vyznění přiklonit se spíše k doplnění Ekertova výkladu. 
Obě scény ze života Jana Nepomuckého, tj. výjev druhého klenebního pole presbytáře a výjev 
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K záchmně t1·esek Karla Kováře v kostele sv. Jana Nepomuck~ho 

nad kruchtou , se tak stáYají cloprovocln)-mi scénami dokreslujícími a .-ys.-ětlujícími námět; 

malby na klenbě hlavní lodi. . 
.1\yní si povšimněme hlavní fresky na klenbě hlavní lodi, představující glorifikaci - Na- i 

nebevzetí Jana Nepomuckého. Jak jsme již uvedli, jejím základním architektonick)'m řešením : 

K. Kovář, detail ji·esky druhého pole presbytáře kostela sv. Jana Nepomuckého na Skalce, 1739 
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K. Ková(, freska nad kruchtou kostela sv. Jana lVepomuckého na Skalce, 1739 

Je osmistěn, přičemž každá stěna v horní partii nad kardanovou římsou je zakončena piH­
obloukem, a to vyšším v hlavních osách, jimiž jsou hl«vní vstup - presbytář a boční vstup -
boční oltář . Toto pročlenění ovlivnilo i řešení iluzívní malované architektury, obíhající toliko 
jednoduchou profilovanou římsou , vyvrcholenou vázami s b·ětinami , které tvoří velké 
oblouky, čímž dochází ke zclihaznění zmíněn}·ch obou hlavních os sakrální stavby. U menších 
obloukú jsou namalovány konzoly s bohatě rámov-anými dvojicemi scénick}•ch kartuší kolem 
každého okna, v jehož vrcholu je menší kartuše zdobená rostlinn)rm dekorem. Námětem 
v)·jevú jsou drobné scény ze života Jana Nepomuckého. 

Tato iluzívní malovaná architektura otevírá prúhlecl clo nebesk),ch výšin, z jejichž pomy­
slného centra proráží jásavé světlo rámované věncem mrakú a vznášejícími se shluky anclělú. 

Ti tvoří jakési pozadí dominantní pos tavě klečícího světce, kolem něhož sedí a poletují další 
andělé . Ústřední skupina je posazena excentricky na kraj nebeské báně. Toto kompoziční 
echéma je voleno zcela záměrně ; vyri'tstá vlastně z vítězného oblouku v hlavní ose kostela ocl 

121 



K. Ková!', detail fresky hlavní lodi , 1739 

hlavního oltáře k hlavnímu vchodu v sousedství druhé fresky presbytáře se scénou světcova 

mučení. Ta je uvedena křížem neseným před klečícím světcem a vrcholí palmou, jíž z onoho 
světelného středu nebes snášejí putti jako korunu. Vedle skupiny s palmou v pravém mraku 
nesou další andílci berlu a biskupskou mitru, atributy ve svatojanské ikonografii ne zcela 
běžné a obvyklé. Svědky popsané glorifikace jsou čtyři skupiny postav stojících či ležících 
na malované iluzívní architektuře mezi květinov)rmi vázami nad atributy čtyř evangelistů 
a nad kruhovými okny. Literatura, pokud si vúbec těchto skupin lidí všímá, se spokoj uje 
toliko konstatováním, že k Janu Nepomuckému s d-L1věrou vzhlížejí nemocní, otroci v oko­
vech, matky s nemluvňaty a že v jihozápadní části této obruby spatřuj eme umělce, jenž maluje 
světcův obraz. 36 V)rznam a úloha těchto skupin v ikonografickém programu výzdoby je zajisté 
mnohem složitěj ší, avšak i pro nás ne zcela jasná. Povšimli jsme si již, že každá ze scén je 
umístěna nad jedním z atributů čtyř evangelist-L1, přičemž každá z nich sdružuje kolem cen­
trální mužské postavy určitou charakteristickou skupinu lidí, jež se s důvěrou obrací na 
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K zách1·aně fresek Karla Kováře v kostele sv. Jana Nepomucké.ho 

nového světce . Tak evangelista Lukáš, jenž je patrně autoportrétem tv{n·ce fresky, Karla 
Kováře, maluje za asistence šlechticú nikoliv Pannu Marii, jak je v ikonografii běžné, ale 
Jana Nepomuckého. Evangelista Matouš s odznakem halapartny a meče je vúdcem holdují­
cích otrokú, Jan Evangelista, zobrazený jako stařec o holi, stojí uprostřed nemocn)rch obra­
cejících se o pomoc ke knězi v oblacích a evangelista :1vlarek, jehož pomocník otevírá truhlici, 
stojí uprostřed žen a dětí, vzhlížejících ke svatořečenému. 

Z hlediska ikonografického není námět oslavy Jana Nepomuckého na klenbě hlavní lodi 
kostela Jana Nepomuckého na Skalce tématem novým, použit)rm zde poprvé. Z výčtu uvá­
děného v literatuře, 37 se zde zmiňme o dvou příkladech: o práci Václava Vavřince Reinera 
v kostele Jana N epomuckého v Praze na Hradčanech z roku 172738 a o nástropní fresce : 
Kosmy Damiána Asama z kostela v Ettingu malované roku 1732. 39 Navazuje vlastně na velmi 
oblíbené a v barokní malbě často užívané téma Nanebevzetí Panny Marie, jehož schéma se pak 
používalo jako jeden z výjevú života řady světd1 , tedy nejen Jana Nepomuckého. 40 Počátkem 

18. století vznikla i řada mědirytin s tímto námětem, jež pak sloužily jako předlohy pro 
malíře . 41 Avšak ani kompoziční schéma hlavní fresky zmiňovaného interiéru není ničím 
nov)rm. Tak například hlavní skupina s postavou Jana Nepomuckého na kraji klenebního 
prostoru je známá již z citovaného zobrazení Asamova ; sám Kovář zopakoval tuto osnovu ve 
fresce farního kostela v Lidicích. Celé zasazení výjevu glorifikace do malovaného architekto­
nického rámu s cvikly bylo v době vzniku Kovářovy fresky kolem roku 1739 znázorněním 

velmi často používan)rm; známe je z celé řady fresek, a to nejen V. V. Reinera. Taktéž roz­
místění čtyř skupin postav s evangelisty přímo na malované iluzívní architektuře, tvořící 

jakýsi doprovodn)r plán hlavního výjevu, převzal Kovář ze starších vzorú, z nichž zvláště nutno 
upozornit na analogie fresek dvou klenebních polí kostela Narození Páně v pražské Loretě, 
jež namaloval Kovářúv učitel Jan Adam Schi:ipf kolem roku 1735. 42 Avšak i ten se snažil 
navazovat nejen na domácí tradice, ale i na již zdomácnělé vzory, jejichž předzvěstí byla Bysso­
va malba hlavního reprezentačního sálu ve druhém patře paláce Strakú z Nedabylic z ro­
ku 1705 a módním vyvrcholením Carloneho fresky Clam-Gallasovského paláce z let 1727 až 
1729. 

Tato iluzívní malovaná architektura kostela sv. Jana se skupinami postav vyjadřujících 
svúj vztah k novému světci a ztvárněná v těžkých tónech, je v protiváze k nadpozemskému 
v)rjevu vlastní glorifikace, prozářenému světlem z jednoho centrálního bodu, jež modeluje 
celý prostor, prosvěcuje i tmavé těžké mráčky, na nichž sedí, či kolem nichž poletují putti 
v uzavřených, navzájem nezávislých skupinách. Jakýmsi scelujícím motivem je seskupení 
mrakú do kruhového věnce, v jehož středu drží putto palmu, prozářenou právě oním zdrojem 
a centrem jasu, jenž jako by kontrastem světla a stínu dosahoval nejen hloubkového odstup­
ňování výjevu, ale modeloval objemové vyklenutí postav i mrakú. Tím se blíží tato hlavní 
freska kostela Kovářově výzdobě a malbě na klenbě letního refektáře bývalého benediktin­
ského kláštera v Břevnově, datované rokem 1739. 43 

Tak se dostáváme k řešení otázky autorského připsání fresek interiéru kostela sv. Jana na 
Skalce. 44 Z předešlé části článku vyplývá, že dt1ležitou součástí malířské výzdoby je malovaná 
iluzívní bohatě pročleněná architektura rámující jednotlivé v)rjevy, hlavně pak scénu glori-
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fikace Jan Nepomuckého. I když vychází ze vzoreíkú tehdy běžr.>.ě používan)-ch, nelze pře­
hlédnout ani analogie z jin)'ch Kovářových fresek, například pi'íbuznost s malbou čtyř světa­
dílú na klenbě presbytáře kostela sv. Salvátora v Klementinu z roku 1748. 45 Se salvátorskou 
freskou pojí naši malbu i další analogie jako například typologie a modelace postav shromáž­
clěn:<-ch kolem evangelistů. Avšak i motivy nebesk)'ch výšin se skupinami andílkú se opakují 
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podobně jako ve fresce kaple kostela Panny Iviarie Sněžné na Novém l'vlěstě pražském. 46 

Téměř shodn)r námět Nej svě těj ší Trojice svatojánského kostela má i Kovářova malba v kostele 
v Lidicích, 47 kde freska závěrečného klenebního pole nad kruchtou má shodné prvky s fr es­
kovou v)rzdobou b)-valého benediktinského kláštera v Břevnově. Ony analogie s pracemi 
v BřeYJ~ově nás vedou k domněnce, že lze akceptovat vročení Kovářov)rch fresek v kostele 
sv. Jana na Skalce clo údobí před rokem 1739, kdy byly ukončeny stavební práce. 

Aby bylo možno zhodnotit toto dílo Karla Kováře, bylo nutno provést rozsáhlé res taurá­
torské práce, jichž se ujali odborníci ČFVU. Ivialby byly totiž necitlivě přemalovány, na mnoha 
místech dokonce odpadané až na podmalbu, takže je bylo třeba nejen zpevnit a odstranit 
přemalby, ale v podstatné míře i rekonstruovat. 
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31 Balbín, B.: o. c. 1710, s. 19. V novočeském převodu zní text: " Král hněvem rozpálen ý ihned pro kata (kteréh 
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Kris tův, odtrhna mysl dle možnosti ocl pi'itomného trápení, nej světěj ší jm~no Ježíšovo a Marie opě tt1jíc , 

nižádného slova nepromluvil, své všechny bolesti, život i smrt Pánu Bohu p :)Toučej e. Se vší snažnos tí katané 

trápili, zvláště pro pi'ítomnost královskou, však všecko mučení trp ělivostí pi'emoženo bylo. Ustavše tedy a ne­

mohouce nic vymučiti, po odjiti císai'e pi'estali a jeho ze ski'ipce složili". - Ti' i kapitoly z legendy svatojánské 
viz Kalista, Z.: České baroko, Praha 1941, s. 156. Obdobně ve starším vydání Balbín, B.: o. c. 1710 v pi'ekladu 

P. Alfonse Sauera; Stříž, A. L.: Dobré dílo, sv. 16, Stará i'íšc 1914, s. 36. 
32 Matsche, F.: Die Darstellungen des Johannes von Nepomuk in der harockcn Kun st·Fonn, lnhalt und Be-

deutung in katalog výstavy Johannes von Nepomuk o. c. 1971, s. 57. 
aa Ekert, F.: o. c. 1884, s. 241. 
34 ~Iatsche, F.: o. c. 1971, s. 60. 
35 Balbín, B.: o. c. 1710, s. 17 - pi:eklad P. A. Sa:.1era. 
36 Ekert, F.: o. c. 1384, s. 241; Matsche, F.: o. c. 1971, s. 59- 60, 62, v poznámce 51 není ikonografický pre>gra:n 

fresek u veden. 
37 Nlatsche, F.: o. c. 1971, s. 62, pozn. 51. 
38 týž: o. c. 1971, s. 62, pozn. 51; Preiss ,P.: V. V. Reiner, Praha 1970, č. kat. 32, s. 92 an. , zde i cli'ívěj š í li teratclťa. 
39 iVJatsche, F.: o. c. 1971, barevná reprodukce č . II, s. :39 in katalog výstavy Johan nes von Nepomuk, o. c. 1971. 
40 lVIatsche, F.: o. c. 1971, s. 59. 

u t)'ž : o. c. 1971, s. 56. 
42 Wachsmannová·Jursová, V.: Loreta na Hradčanech, Praha 1941, nestránkováno; Janáček, J. - Poche, E.: 

o. c. 1964, s. 335; Matouš, V.: Pražská Loreta, Praha 1961, s. 52; Divi3, J.: Pra'is'd L:>reta, Praha 1972, s. 42_ 
43 Bi'evnov, první klášter benediktinů na půdě slovanské, Praha 1931, s. 36-90; Blažíček, O. J.: o. c. 1948, s. 36; 

Blaž íček, O. J. - Čei'ovsk)', J. - Poche, E.: Klášter v Bi'evnově, Praha 1944., s. 40. 
44 O problematice připsání fresek K. Kovářovi viz poznámku 19. 
45 Jahn,]. Q.: o. c. 1776, s. 145; Dlabacz, J.: o. c. 1814, s. 285; Ekert, F.: o. c. 1884, I. díl, s. 374; Richetr, V.: 

Stavební vývoj kostela sv. Salvátora v Klementinu, Památky archeologické, roč . XXXIV za léta 1924-25, 
Praha 1925, s. 347; Wirth , Z.: Klementinum, Styl X- XV, Praha 1929- 30, s. 65 ; Kuchynka, R.: o. c. 1921, 
s. 74; Janáček, J. - Poche, E.: o. c. 1963, s. 39. 

4 6 Jahn, ]. Q.: o. c. 1776, s. 145; Dlabacz, J.: o. c. 1814, s. 285; Ekert, F.: o. c. 1884,, díl II, s. 69; Janáček., ]. ­

Poche, E.: o. c. 1963, s. 39; Kuchynka, R.: o. c. 1921, s. 74, 75. 
47 Podlaha, A.: Posvátná místa Královs tví českého, arcidiecése pražská, díl VII, vikariát slánsk )', Praha 1913 

s. 107; Kuchynka, R.: o. c. 1921, s. 71- 2; Blažíček, O.].: o. c. 1948, s. 33. 

128 


